
 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

08.12.2025                                                                                                                                    № 381 

 

с. Каргасок 

   
 

Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 

 муниципальными финансами и совершенствование межбюджетных отношений в 

Каргасокском районе» 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 

31.07.1998 № 145-ФЗ, постановлением Администрации Каргасокского района от 27.02.2025 

№ 82 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Каргасокский район», постановлением Администрации 

Каргасокского района от 27.03.2025 № 106 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Каргасокский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Эффективное управление муниципальными 

финансами и совершенствование межбюджетных отношений в Каргасокском районе» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования в 

порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район», но 

не ранее 01 января 2026 года. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Каргасокского района                                                                                    С.И. Герасимов 

 

 

 

 

 

 

 
Н.Ю. Малышева 

8(38253) 22264 

 



2 

 
         УТВЕРЖДЕНА 

                                               постановлением Администрации  

                                                                                  Каргасокского района 

                                                                                  от 08.12.2025 № 381 

                                                                                  Приложение 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ В КАРГАСОКСКОМ РАЙОНЕ» 

 

1. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

 

1.1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами 

является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого 

экономического роста и достижения экономической стабильности. 

В целях эффективного функционирования и развития бюджетного сектора 

муниципального образования «Каргасокский район», повышения результативности 

бюджетных расходов, бюджет муниципального образования «Каргасокский район» 

принимается на трехлетний период, что позволяет главным распорядителям бюджетных 

средств планировать деятельность на среднесрочную перспективу. Опираясь на заранее 

известный объем бюджетных средств, создается правовая основа для заключения 

многолетних муниципальных контрактов и долгосрочных муниципальных программ. В 

итоге повышается самостоятельность главных распорядителей бюджетных средств и 

усиливается ответственность за принятие решений. 

Система управления муниципальными финансами муниципального образования 

«Каргасокский район» основана на оценке фактического состояния социально-

экономического положения муниципального образования «Каргасокский район», 

аналитической информации, статистических данных. Она постоянно и динамично 

развивается в соответствии с приоритетами, установленными как на региональном уровне, 

так и на местном уровне. 

Территория муниципального образования Каргасокского муниципального района 

Томской области включает в себя 12 сельских поселений, имеющих самостоятельные 

бюджеты. В силу объективных причин на формирование бюджетов сельских поселений, 

находящихся на территории муниципального образования Каргасокского муниципального 

района Томской области (далее - сельские поселения  муниципального образования 

«Каргасокский район», сельские поселения) оказывают влияние географические, 

демографические, инфраструктурные и иные особенности, которые, в том числе, порождают 

проблему неравномерности распределения налогооблагаемой базы на территориях сельских 

поселений. 

 В условиях неравномерности распределения налоговой базы на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» и недостаточности налоговых 

поступлений в бюджеты сельских поселений межбюджетные отношения, складывающиеся 

между муниципальным образованием «Каргасокский район» и сельскими поселениями, 

являются важным фактором, позволяющим обеспечить предоставление гражданам 

муниципальных услуг и финансирование органов местного самоуправления на надлежащем 

уровне. 

Бюджеты сельских поселений имеют очень низкий уровень налоговых и неналоговых 

доходов. Существует проблема дисбаланса между имеющимися собственными доходами и 

потребностями в бюджетных расходах на решение вопросов местного значения сельских 

поселений. 



3 

 

Дифференциация в уровне обеспеченности поселений по закрепленным за ними 

налоговыми доходами достигает у некоторых поселений в 24,2 раза. Существующая 

дифференция в доходах напрямую влияет на возможность реализации сельскими 

поселениями полномочий, закрепленных действующим законодательством.  

Кроме того, в процессе исполнения бюджетов сельских поселений в течении 

финансового года возникают непредвиденные ситуации, негативно влияющие на 

сбалансированность местных бюджетов. К ним можно отнести как выпадающие доходы в 

связи с уменьшением количества налогоплательщиков, снижением размера их доходности, 

так и возникновение непредвиденных расходных обязательств. Во избежание возникновения 

просроченной кредиторской задолженности планируется в рамках программы проводить 

сглаживание данных негативных последствий посредством предоставления сельским 

поселениям, имеющим трудности в исполнении бюджетов, финансовой помощи из бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район» на решение вопросов местного 

значения. 

 Также в рамках муниципальной программы осуществляется предоставление средств 

из федерального бюджета в форме субвенции на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

В условиях повышающейся нагрузки на бюджеты всех уровней в части исполнения 

расходных обязательств, при отсутствии возможности увеличения поступлений в бюджет 

налоговых и неналоговых доходов с каждым годом все острее возникает необходимость 

привлечения заемных средств. Ежегодно растет объем муниципального долга 

муниципального образования «Каргасокский район», в связи с чем растет необходимость в 

разработке мер по управлению муниципальным долгом. 

 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Эффективное управление муниципальными финансами и 

совершенствование межбюджетных отношений в Каргасокском районе» (далее – 

муниципальная программа) направлена на развитие системы местного самоуправления, что 

является одной из целей Стратегии социального экономического развития муниципального 

образования «Каргасокский район», утвержденной решением Думы Каргасокского района от 

25.02.2016 № 40 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Каргасокский район» до 2030 года». 

Бюджетная политика муниципального образования «Каргасокский район» направлена 

на повышение эффективности управления муниципальными финансами, обеспечение 

достижения сбалансированности бюджетов сельских поселений.  

Вместе с тем реализация муниципальной программы обеспечивает вклад в 

достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и 

поддержания благоприятных условий для экономического роста, обеспечения 

экономической стабильности способствующих в конечном итоге повышению уровня и 

качества жизни населения Каргасокского района. 

Приоритетом в сфере управления муниципальным долгом остается проведение 

ответственной долговой политики в муниципальном образовании «Каргасокский район», 

которая будет направлена на обеспечение исполнения расходных обязательств в полном 

объеме по более низкой стоимости заимствований на краткосрочную, среднесрочную и 

долгосрочную перспективу. 

 В программе определены следующие принципиальные тенденции развития 

финансовой сферы: 

1) сбалансированность бюджетов; 

2) сохранение объема муниципального долга на уровне, установленного Бюджетным 

кодексом, в долгосрочном периоде снижение муниципального долга; 



4 

 

3) полнота учета и прогнозирования финансовых ресурсов, обязательств, используемых 

для достижения целей и результатов муниципальной политики; 

4) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного 

исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их 

оптимизации и повышения эффективности исполнения; 

5) принятие новых расходных обязательств на основе оценки сравнительной 

эффективности таких обязательств и с учетом сроков и механизмов их реализации в 

пределах имеющихся ресурсов; 

6) обеспечение достаточной гибкости объемов и структуры бюджетных расходов, в том 

числе наличие нераспределенных ресурсов на будущие периоды; 

7) создание механизмов повышения результативности бюджетных расходов. 

 

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственной программы Томской области 

 

Цель муниципальной программы направлена на достижение цели государственной 

программы Томской области «Эффективное управление региональными финансами, 

государственными закупками и совершенствование межбюджетных отношений в Томской 

области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 20.09.2019 № 

329а (далее – государственная программа Томской области) - эффективное управление 

региональными финансами, государственными закупками и совершенствование 

межбюджетных отношений в Томской области. 

Показатели цели муниципальной программы позволят достичь показатель цели 

государственной программы Томской области - доля ассигнований, выделяемых в виде 

субвенций, субсидий, дотаций местным бюджетам по утвержденным методикам, в общем 

объеме ассигнований, предоставляемых в этих формах. 

 

 

1.4. Задачи муниципального управления и способы их эффективного решения 

Для достижения цели муниципальной программы – повышение эффективности 

управления муниципальными финансами, достижение сбалансированности бюджетов 

сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район», определены 

следующие направления и задачи: 

1) первому направлению (подпрограмме) «Повышение финансовой 

самостоятельности бюджетов сельских поселений муниципального образования 

«Каргасокский район» определены следующие задачи: 

- достижение сбалансированности бюджетов сельских муниципального образования 

«Каргасокский район»; 

- финансовое обеспечение осуществления в сельских поселениях муниципального 

образования «Каргасокский район», передаваемых органам местного самоуправления 

полномочий; 

2) второму направлению (подпрограмме) «Обеспечение долговой устойчивости 

бюджета муниципального образования «Каргасокский район» определена задача - 

проведение ответственной долговой политики в муниципальном образовании «Каргасокский 

район». 

Реализация задачи в первом направлении будет направлена на обеспечение 

достижения сбалансированности бюджетов сельских поселений. Доля ассигнований, 

выделяемых в виде субвенций, субсидий, дотаций, иных межбюджетных трансфертов в 

общем объеме ассигнований бюджетов сельских поселений должна быть не более 86%. 

Реализация задачи во втором направлении будет направлена на: 

- совершенствование системы управления муниципальным долгом, в части, системы 

учета обязательств; 



5 

 

 - осуществление муниципальных заимствований муниципальным образованием 

«Каргасокский район» с учетом оценки их целесообразности и минимизации расходов на их 

обслуживание; 

 - сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований; 

 - развитие рыночных инструментов заимствований и инструментов управления 

муниципальным долгом. 

 Показателем   в данном мероприятии будет являться наличие высокого уровня 

долговой устойчивости муниципального образования «Каргасокский район».



6 

 

2. ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ В КАРГАСОКСКОМ РАЙОНЕ» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Заместитель Главы Каргасокского района по экономике 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение Управление финансов 

Администрации Каргасокского района (далее - Управление финансов 

АКР) 

Период реализации 2026 - 2030 гг. 

Цель социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский 

район», на реализацию которой направлена муниципальная программа  
Развитие системы местного самоуправления 

Цели муниципальной программы 

Повышение эффективного управления муниципальными финансами, 

достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений 

муниципального образования «Каргасокский район» 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы 

Подпрограмма 1 «Повышение финансовой самостоятельности бюджетов 

сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район». 

Подпрограмма 2 «Обеспечение долговой устойчивости бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район». 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за весь период реализации, 

тыс. рублей 

359 410,9  

Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными 

программами Томской области (при наличии)  

 Государственная программа Томской области «Эффективное управление 

региональными финансами, государственными закупками и 

совершенствование межбюджетных отношений в Томской области» 

 

 



7 

 

2. Показатели муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля   

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базов

ое 

значе

ние 

на 

2024 

 

 

 год 

Значение показателя по годам 

Документ 

Ответстве

нный за 

достижен

ие 

показател

я 

Связь с 

показател

ями 

стратегич

еских 

целей 

Инфо

рмац

ионн

ая 

систе

ма 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 
2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы «Повышение эффективного управления муниципальными финансами, достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений 

муниципального образования «Каргасокский район» 

 

1. 

Доля ассигнований, 

выделяемых в виде 

субвенций, субсидий, 

дотаций, иных 

межбюджетных 

трансфертов в общем 

объеме ассигнований 

бюджетов сельских 

поселений 

«МП» 

 

Постоян

но 

 

Процент 

 

84 

 

Не 

более 

86 

 

Не 

более 

86 

 

Не 

более 

86 

 

Не 

более 

86 

 

Не 

более 

86 

Решение Думы 

Каргасокского района 

от 25.02.2016 № 40 

«Об утверждении 

Стратегии социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район» до 2030 года  

 

Управлен

ие 

финансов 

АКР 

Доля 

ассигнова

ний, 

выделяем

ых в виде 

субвенций

, 

субсидий, 

дотаций, 

иных 

межбюдж

етных 

трансферт

ов в 

общем 

объеме 

ассигнова

ний 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


8 

 

2. 

Уровень долговой 

устойчивости 

 

«МП» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постоян

но 

 

 

Место 

 

Высо

кий 

урове

нь 

 

Высо

кий 

урове

нь 

 

Высо

кий 

урове

нь 

 

Высок

ий 

уровен

ь 

 

Высок

ий 

уровен

ь 

 

Высок

ий 

уровен

ь 

Решение Думы 

Каргасокского района 

от 25.02.2016 № 40 

«Об утверждении 

Стратегии социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район» до 2030 года  

 

Управлен

ие 

финансов 

АКР 

 

Уровень 

долговой 

устойчиво

сти 

 

 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы в текущем 2026 году 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа  

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 2026 

года январ

ь 

февра

ль 

март апрел

ь 

май июнь июль август сентяб

рь 

октябр

ь 

ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы «Повышение эффективного управления муниципальными финансами, достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений 

муниципального образования «Каргасокский район» 

 

1 Доля ассигнований, 

выделяемых в виде 

субвенций, субсидий, 

дотаций, иных 

межбюджетных 

трансфертов в общем 

объеме ассигнований 

бюджетов сельских 

поселений 

«МП»» Процент - - - - - - - - - - - Не более 86 

 Уровень долговой 

устойчивости 

 

«МП» Место - - - - - - - - - Высок

ий 

уровен

ь 

- Высокий уровень 

 



9 

 

4. Структура муниципальной программы 

 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма 1 «Повышение финансовой самостоятельности бюджетов сельских поселений муниципального образования «Каргасокский 

район» 

 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 1 «Создание условий для обеспечения равных финансовых возможностей сельских поселений 

муниципального образования«Каргасокский район» по решению вопросов местного значения» 

 Ответственный за реализацию: Управление финансов 

АКР 

Срок реализации: 2026-2030гг. 

1.1.1 Задача 1. Достижение сбалансированности бюджетов 

сельских поселений муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

 Предоставление финансовой помощи из 

бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» позволит сельским 

поселениям муниципального образования 

«Каргасокский район» обеспечить равные 

возможности для решения вопросов местного 

значения  

Доля ассигнований, выделяемых в виде 

субвенций, субсидий, дотаций, иных 

межбюджетных трансфертов в общем объеме 

ассигнований бюджетов сельских поселений 

1.1.2 Задача 2. Финансовое обеспечение осуществления в 

сельских поселениях муниципального образования 

«Каргасокский район», передаваемых органам 

местного самоуправления полномочий 

Предоставление финансовой помощи из 

бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» на осуществление 

переданных полномочий позволит вести учет 

граждан, состоящих на воинском учете и 

проживающих в сельских поселениях 

муниципального образования «Каргасокский 

район»  

Доля ассигнований, выделяемых в виде 

субвенций, субсидий, дотаций, иных 

межбюджетных трансфертов в общем объеме 

ассигнований бюджетов сельских поселений 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение долговой устойчивости бюджета муниципального образования «Каргасокский район»  

2.1. Комплекс процессных мероприятий 1 «Эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «Каргасокский район» 

 Ответственный за реализацию: Управление финансов 

АКР 

Срок реализации: 2026-2030 гг. 

2.1.1 Задача 1. Проведение ответственной долговой 

политики в муниципальном образовании 

«Каргасокский район» 

Реализация задачи позволит обеспечить 

экономически обоснованные объем, структуру 

муниципального долга и стоимость его 

обслуживания, что будет способствовать 

устойчивости и сбалансированности бюджета 

Уровень долговой устойчивости 

 



10 

 

муниципального образования «Каргасокский 

район» 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации функций и полномочий Управления финансов АКР» 

 

 Ответственный за реализацию: Управление финансов 

АКР 

Срок реализации: 2026-2030 гг. 

3.1.1 Задача 1. Своевременная и качественная подготовка 

бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район», организация исполнения 

бюджета, формирование консолидированной 

отчетности, выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений 

 

Реализация мероприятий по обеспечению 

выполнения условий Соглашения о мерах по 

оздоровлению муниципальных финансов, 

обеспечение контроля за целевым 

расходованием средств, учет поступления 

доходов, своевременное предоставление 

отчетности в различные структуры  

1. Доля ассигнований, выделяемых в виде 

субвенций, субсидий, дотаций, иных 

межбюджетных трансфертов в общем объеме 

ассигнований бюджетов сельских поселений 

2. Уровень долговой устойчивости 

 

 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Эффективное 

управление муниципальными финансами и 

совершенствование межбюджетных отношений 

в Каргасокском районе» (всего), в том числе: 

359 410,9 95 953,5  81 385,8 56 960,3 60 656,4 64 454,9  

федеральный бюджет 7 522,9 3 692,7 3 830,2 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  48 398,8 24 665,2 23 733,6 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 303 489,2 67 595,6 53 822,0 56 960,3 60 656,4 64 454,9 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Повышение финансовой 

самостоятельности бюджетов сельских 

поселений муниципального образования 

«Каргасокский район» (всего), в том числе: 

236 759,6 56 944,9 54 814,7 40 000,0 42 000,0 43 000,0 

федеральный бюджет 7 522,9 3 692,7 3 830,2 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  48 398,8 24 665,2 23 733,6 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 180 837,9 28 587,0 27 250,9 40 000,0 42 000,0 43 000,0 



11 

 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 1 «Создание 

условий для обеспечения равных финансовых 

возможностей сельских поселений 

муниципального образования «Каргасокский 

район» по решению вопросов местного 

значения(всего), в том числе: 

236 759,6 56 944,9 54 814,7 40 000,0 42 000,0 43 000,0 

федеральный бюджет 7 522,9 3 692,7 3 830,2 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  48 398,8 24 665,2 23 733,6 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 180 837,9 28 587,0 27 250,9 40 000,0 42 000,0 43 000,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение долговой 

устойчивости бюджета муниципального 

образования «Каргасокский район» (всего), в том 

числе: 

37 312,5 24 875,0 12 437,5 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 37 312,5 24 875,0 12 437,5 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 1 

«Эффективное управление муниципальным 

долгом муниципального образования 

«Каргасокский район» (всего), в том числе: 

37 312,5 24 875,0 12 437,5 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 37 312,5 24 875,0 12 437,5 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации функций и 

полномочий Управления финансов АКР» (всего), 

в том числе: 

85 338,8 14 133,6 14 133,6 16 960,3 18 656,4 21 454,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 85 338,8 14 133,6 14 133,6 16 960,3 18 656,4 21 454,9 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

 

Подпрограммы 1 «Повышение финансовой самостоятельности бюджетов сельских поселений муниципального образования 

«Каргасокский район» 

 

1. Общие положения 

 
Ответственное структурное подразделение, орган Администрации Каргасокского 

района 

Управление финансов АКР, 

Тверетина Светлана Михайловна, начальник Управления финансов АКР 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Эффективное управление муниципальными 

финансами и совершенствование межбюджетных отношений в Каргасокском 

районе» 

 

  



13 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания

/убывания 

Уровень 

соответствия 

декомпозирова

нного 

показателя   

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

 2025 

год 

Значение показателя по годам 
Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Информац

ионная 

система 
2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Задача 1 «Достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район» 

 

 

1.1. 

Минимальный 

гарантированный 

уровень расчетной 

бюджетной 

обеспеченности при 

распределении дотаций 

из бюджета 

муниципального 

образования 

«Каргасокский район» на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности сельских 

поселений  

Постоянно «МП» 

 

Процент 100 Не 

менее 90 

Не 

менее 90 

Не 

менее 90 

Не 

менее 90 

Не 

менее 90 

Управление 

финансов 

АКР 

- 

1.2. 

Доля сельских 

поселений, получивших 

финансовую поддержку, 

от общего количества 

сельских поселений 

муниципального 

образования 

«Каргасокский район» 

имеющих право на 

получение 

соответствующих форм 

Постоянно  

 

«МП» 

 

 

Процент 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

Управление 

финансов 

АКР 

 

 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


14 

 

финансовой поддержки  

2. 
Задача 2 «Финансовое обеспечение осуществления в сельских поселениях муниципального образования «Каргасокский район», передаваемых органам местного 

самоуправления полномочий» 

2.1. 

Количество граждан, 

состоящих на воинском 

учете в сельских 

поселениях 

муниципального 

образования 

«Каргасокский район», 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

 

 Убывания 

 

 

«МП» 

 

Человек 

 

1666 

 

1657 

 

1632 

 

1607 

 

1582 

 

1557 

Управление 

финансов 

АКР 

 

- 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в текущем 2026 финансовом году 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показа  

теля 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На 

конец 

2026 

года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения равных финансовых возможностей сельских поселений муниципального образования 

«Каргасокский район» по решению вопросов местного значения» 

Задача 1 «Достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район» 

 

1. Минимальный 

гарантированный уровень 

расчетной бюджетной 

обеспеченности при 

распределении дотаций из 

бюджета муниципального 

образования «Каргасокский 

район» на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

сельских поселений  

«МП» Процент - - - - - - - - - - - 100 



15 

 

2. Доля сельских поселений, 

получивших финансовую 

поддержку, от общего 

количества сельских 

поселений муниципального 

образования «Каргасокский 

район» имеющих право на 

получение соответствующих 

форм финансовой поддержки 

«МП» Процент - - - - - - - - - - - 100 

Задача 2 «Финансовое обеспечение осуществления в сельских поселениях муниципального образования «Каргасокский район», передаваемых органам местного самоуправления 

полномочий» 

1. Количество граждан, 

состоящих на воинском учете 

в сельских поселениях 

муниципального образования 

«Каргасокский район», где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

 

«МП» Человек - - 1657 - - 1657 - - 1657 - - 1657 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

 2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения равных финансовых возможностей сельских поселений муниципального образования 

«Каргасокский район» по решению вопросов местного значения 

Задача 1 «Достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район» 

 

1. 

Мероприятие 1 

«Предоставление бюджетам 

сельских поселений дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности» 

Распределение 

дотации 

 На основании Закона Томской области 

от 13.08.2007 № 170-ОЗ «О 

межбюджетных отношениях в Томской 

области» определяется объем и 

производится распределение дотаций 

Процент 100 100 100 100 100 100 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


16 

 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из бюджета 

муниципального образования 

«Каргасокский район», данное 

мероприятие позволяет создать равные 

финансовые возможности сельским 

поселениям 

2. 

Мероприятие 2 

«Предоставление бюджетам 

сельских поселений ИМБТ на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

сельских поселений» 

Распределение 

ИМБТ 

(дотации) 

 

В случае недостаточности средств, 

выделяемых в объеме дотаций, 

происходит дополнительное 

распределение и выделение средств для 

решения вопросов местного значения. 

В течение года, в случае наличия 

средств в бюджете, возможно 

дополнительное выделение средств для 

решения вопросов местного значения 

Процент 100 100 100 100 100 100 

Задача 2 «Финансовое обеспечение осуществления в сельских поселениях муниципального образования «Каргасокский район», передаваемых органам местного 

самоуправления полномочий» 

1. 

Мероприятие 3 

 «Предоставление субвенции 

бюджетам сельских поселений 

на осуществление полномочий 

по первичному воинскому учету 

на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты» 

Осуществлени

е переданных 

полномочий 

На основании порядка, утвержденного 

Законом Томской области от 28.12.2019 

№166-ОЗ «О субвенциях на 

осуществление первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления поселений и городских 

округов Томской области» происходит 

распределение субвенции между 

сельскими поселениями. Субвенция 

выделяется для осуществления учета 

граждан, состоящих на воинском учете 

на территории сельского поселения 

Человек 1707 1657 1632 1607 1582 1557 

  



17 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) / 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год  2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий подпрограммы 1 

«Повышение финансовой самостоятельности бюджетов 

сельских поселений муниципального образования «Каргасокский 

район» (всего), в том числе: 

 

236 759,6 

 

56 944,9 

 

54 814,7 

 

40 000,0 

 

42 000,0 

 

43 000,0 

федеральный бюджет 
7 522,9 3 692,7 3 830,2 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  
48 398,8 24 665,2 23 733,6 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 
180 837,9 28 587,0 27 250,9 40 000,0 42 000,0 43 000,0 

1.1 Комплекс процессных мероприятий 1 «Создание условий для 

обеспечения равных финансовых возможностей сельских поселений 

муниципального образования «Каргасокский район» по решению 

вопросов местного значения» (всего), в том числе: 

 

236 759,6 

 

56 944,9 

 

54 814,7 

 

40 000,0 

 

42 000,0 

 

43 000,0 

федеральный бюджет 
7 522,9 3 692,7 3 830,2 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  
48 398,8 24 665,2 23 733,6 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 180 837,9 28 587,0 27 250,9 40 000,0 42 000,0 43 000,0 

внебюджетные источники 
0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

1.1.1 Мероприятие 1 «Предоставление бюджетам сельских поселений 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности», в том 

числе: 

 

219 236,7 

 

53 252,2 

 

50 984,5 

 

35 000,0 

 

40 000,0 

 

40 000,0 

федеральный бюджет 
 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

областной бюджет  
48 398,8 24 665,2 23 733,6 0,0 0,0 0,0 



18 

 

местный бюджет 
170 837,9 28 587,0 27 250,9 35 000,0 40 000,0 40 000,0 

внебюджетные источники 
 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

1.1.2 Мероприятие 2 «Предоставление бюджетам сельских поселений 

ИМБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов сельских поселений», в том числе: 

 

10 000,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

5 000,0 

 

2 000,0 

 

3 000,0 

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
 

10 000,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

5 000,0 

 

2 000,0 

 

3 000,0 

внебюджетные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 Мероприятие 3 «Предоставление субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому 

учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», 

в том числе: 

 

7 522,9 

 

3 692,7 

 

3 830,2 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

федеральный бюджет 
 

7 522,9 

 

3 692,7 

 

3 830,2 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

областной бюджет  
 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

местный бюджет 
 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

внебюджетные источники 
 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

  



19 

 

6. План реализаций комплекса процессных мероприятий в текущем году  

 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО, должность, 

наименование органа, 

структурного подразделения 

Администрации 

Каргасокского района) 

Вид подтверждающего 

документа 

Информационная система 

(источник данных) 

1 2 3 4 5 

Задача 1 «Достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район» 

Мероприятие 1 

«Предоставление бюджетам сельских 

поселений дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности» 

 в 2026 - 2030 гг. 

Х 

 

Тверетина С.М., начальник 

Управления финансов АКР 

Решение Думы 

Каргасокского района о 

бюджете на текущий год и 

плановые периоды 

Официальный сайт 

Администрации 

Каргасокского района 

Контрольная точка  

1.1. Распределение и утверждение 

дотации сельским поселениям  

 

27 декабря 2026 

27 декабря 2027 

27 декабря 2028 

27 декабря 2029 

27 декабря 2030 

 

 

Тверетина С.М., начальник 

Управления финансов АКР 

Решение Думы 

Каргасокского района о 

бюджете на текущий год и 

плановые периоды 

Официальный сайт 

Администрации 

Каргасокского района 

Мероприятие 2 «Предоставление 

бюджетам сельских поселений ИМБТ 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

сельских поселений» 

 в 2026 - 2030 гг. 

Х 

 

Тверетина С.М., начальник 

Управления финансов АКР 

Решение Думы 

Каргасокского района о 

бюджете на текущий год и 

плановые периоды 

Официальный сайт 

Администрации 

Каргасокского района 

Контрольная точка  

2.1. Распределение и утверждение 

ИМБТ на сбалансированность 

сельским поселениям 

 

27 декабря 2026 

27 декабря 2027 

27 декабря 2028 

27 декабря 2029 

27 декабря 2030 

 

 

Тверетина С.М., начальник 

Управления финансов АКР 

Решение Думы 

Каргасокского района о 

бюджете на текущий год и 

плановые периоды 

Официальный сайт 

Администрации 

Каргасокского района 



20 

 

Мероприятие 3 

Предоставление субвенции бюджетам 

сельских поселений на осуществление 

полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

в 2026 - 2030 гг. 

Х 

 

Тверетина С.М., начальник 

Управления финансов АКР 

Решение Думы 

Каргасокского района о 

бюджете на текущий год и 

плановые периоды 

Официальный сайт 

Администрации 

Каргасокского района 

Контрольная точка  

3.1. Распределение и утверждение 

субвенции сельским поселениям  

 

27 декабря 2026 

27 декабря 2027 

27 декабря 2028 

27 декабря 2029 

27 декабря 2030 

 

 

Тверетина С.М., начальник 

Управления финансов АКР 

Решение Думы 

Каргасокского района о 

бюджете на текущий год и 

плановые периоды 

Официальный сайт 

Администрации 

Каргасокского района 

 



21 

 

 ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

Подпрограммы 2 «Обеспечение долговой устойчивости бюджета муниципального образования «Каргасокский район»   

 

1. Общие положения 

 
Ответственное структурное подразделение, орган Администрации Каргасокского 

района 

Управление финансов АКР, 

Тверетина Светлана Михайловна, начальник Управления финансов АКР 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Эффективное управление муниципальными 

финансами и совершенствование межбюджетных отношений в Каргасокском 

районе» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания

/убывания 

Уровень 

соответств

ия 

декомпози

рованного 

показател

я   

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базово

е 

значен

ие 

 2025 

год 

Значение показателя по годам 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 
2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 
Задача 1 «Проведение ответственной долговой политики в муниципальном образовании «Каргасокский район»  

 

1.1 

Отношение расходов на 

обслуживание долга к 

годовому объему расходов 

бюджета муниципального 

образования 

«Каргасокский район» 

Убывание «МП» 

 

Процент 0,8 Не 

более 

10 

Не 

более 

9,5 

Не 

более  

9,0 

Не более  

8,5 

Не более  

8,0 

Управление 

финансов АКР 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


22 

 

3. План достижения показателей комплексных мероприятий в текущем 2026 финансовом году 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа  

теля 

Единица 

измерен

ия 

(поОКЕ

И) 

Плановые значения на конец месяца На 

конец 

2026 

года 

январь феврал

ь 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Комплекс процессных мероприятий 1 «Эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «Каргасокский район» 

Задача 1 «Проведение ответственной долговой политики в муниципальном образовании «Каргасокский район»  

 

1 Отношение расходов на 

обслуживание долга к 

годовому объему 

расходов бюджета 

муниципального 

образования 

«Каргасокский район» 

«МП» Процент Не 

более 

10 

Не 

более 

10 

Не 

более 

10 

Не 

более 

10 

Не 

более 

10 

Не 

более 

10 

Не более 

10 

Не 

более 

10 

Не более 

10 

Не более 

10 

Не 

более 

10 

Не 

более 

10 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятий 

(результата) 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

 2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Комплекс процессных мероприятий 1 «Эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «Каргасокский район» 

Задача 1 «Проведение ответственной долговой политики в муниципальном образовании «Каргасокский район» 

 

1. 

Мероприятие 1 

«Обслуживание 

муниципального 

долга» 

Обслуживание 

муниципального 

долга 

Своевременная 

уплата процентов за 

пользование 

кредитом  

Процент 100 100 100 100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


23 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) / 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год  2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение долговой 

устойчивости бюджета муниципального образования «Каргасокский район» (всего), 

в том числе 

 

37 312,5 

 

24 875,0 

 

12 437,5 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
 

37 312,5 

 

24 875,0 

 

12 437,5 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 1 «Эффективное управление муниципальным долгом 

муниципального образования «Каргасокский район» (всего), в том числе: 

 

37 312,5 

 

24 875,0 

 

12 437,5 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
 

37 312,5 

 

24 875,0 

 

12 437,5 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

внебюджетные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.1. 
Мероприятие 1 «Обслуживание муниципального долга» (всего), в том числе: 

 

37 312,5 

 

24 875,0 

 

12 437,5 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

федеральный бюджет 
 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

областной бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
 

37 312,5 

 

24 875,0 

 

12 437,5 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

внебюджетные источники 
 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 



24 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

 

 «Обеспечение реализации функций и полномочий Управления финансов АКР» 

 

 

1. Общие положения 

 
Ответственное структурное подразделение, орган Администрации Каргасокского 

района 

Управление финансов АКР, 

Тверетина Светлана Михайловна, начальник Управления финансов АКР 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Эффективное управление муниципальными 

финансами и совершенствование межбюджетных отношений в Каргасокском 

районе» 

 

  



25 

 

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятий 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

 2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1. Своевременная и качественная подготовка бюджета муниципального образования «Каргасокский район», организация исполнения бюджета, формирование 

консолидированной отчетности, выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений 

 

1. 

Обеспечение 

текущей 

деятельности 

Управления 

финансов АКР 

Осуществление 

текущий 

деятельности 

1. Материальное 

обеспечение, 

включая фонд 

оплаты труда; 

2. Компенсация 

расходов на оплату 

стоимости проезда 

и провоза багажа к 

месту 

использования 

отпуска и обратно; 

3. Обеспечение 

условий для 

осуществления 

текущей 

деятельности. 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


26 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

 
Наименование мероприятия (результата) / 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год  2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

функций и полномочий Управления финансов АКР»» (всего), в том 

числе: 

 

85 338,8 

 

14 133,6 

 

14 133,6 

 

16 960,3 

 

18 656,4 

 

21 454,9 

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 
 

85 338,8 

 

14 133,6 

 

14 133,6 

 

16 960,3 

 

18 656,4 

 

21 454,9 

внебюджетные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 1 «Обеспечение текущей деятельности Управления 

финансов АКР», в том числе: 

 

85 338,8 

 

14 133,6 

 

14 133,6 

 

16 960,3 

 

18 656,4 

 

21 454,9 

 
федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
областной бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
местный бюджет 

 

85 338,8 

 

14 133,6 

 

14 133,6 

 

16 960,3 

 

18 656,4 

 

21 454,9 

 
внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


